III – As escadas para o público, terão a largura mínima de 1,50m (um metro e 

meio). 

IV – Deverão possuir gabinetes sanitários nas seguintes condições: um 

gabinete sanitário para salas até 100 (cem) metros quadrados; dois gabinetes sanitários 

para salas de 101 (cento e um) metros quadrados a 270 (duzentos e setenta) metros 

quadrados; a partir desta área deverá ser estudado o caso de acordo com sua ocupação. 

V – As portas de entrada deverão ter a largura mínima de 1,50m (um metro e 

meio). 

VI – Quando situadas nas zonas comerciais, deverão ter marquises.

[...]

Todos os prédios com mais de 4 (quatro) pavimentos, contados a 

partir do pavimento de acesso principal, deverão ser servidos de elevadores. 

Parágrafo único. Os elevadores deverão obedecer as prescrições da A.B.N.T. 

Art. 116.  Os edifícios que tiverem 8 (oito) ou mais pavimentos ou mais de 

1.200 (um mil e duzentos) metros quadrados de área construída, deverão ter, no 

mínimo, 2 (dois) elevadores. 

§ 1º. Para cada 7.200 (sete mil e duzentos) metros quadrados de área construída 

suplementar deverá haver outro elevador. 

§ 2º. Para efeito deste artigo, cada elevador deverá ter a capacidade mínima de 

6 (seis) pessoas. 

Art. 117. Em edifícios com utilização mista, residencial e para outros fins,

[...]

números pares se situar à esquerda de quem se desloca no sentido da numeração; 

§ 2º. Quando às economias internas tais como apartamentos, escritórios, lojas 

em galerias, etc., o número que lhes for atribuído no projeto deverá obedecer ao 

seguinte critério: os números de 101 (cento e um) a 199 (cento e noventa e nove) serão 

das economias térreas, de 201 (duzentos e um) a 299 (duzentos e noventa e nove) do 2º 

(segundo pavimento), etc., para o primeiro subsolo a numeração será de 01 (um) a 99 

(noventa e nove), para o segundo subsolo será de 001 (zero um) a 099 (zero noventa e 

nove) e assim por diante; 

CAPÍTULO XXVIII 

DISPOSIÇÕES GERAIS